44 *et*, sc. *ad cyathos erat*, denn *Hebe* und *Vulcanus* bilden als Mundschénke eine komische Einheit. Derselbe Humor schon bei Catull. 68, 115 *pluribus ut caeli tereretur ianua divis*, *Hebe nec longa virginitate foret*. — *siccare* leeren, wie 5, 47 *calicem* und Mart. VI 89 *spolctina data est, sed quam siccaverat ipse*.

Übrigens verbindet Juv. die homerische Situation von Σ 414 und A 584. 600.

45 *nigra* geschwärzt, rufsig. — *taberna* 'Werkstätte', wie in Rom; Hor. I 4, 8 *Cyclopum officinae* ist erster.

46 *sibi quisque*, im Gegensatz zu *convivia*. Der Dativ ist der des Interesses, wie Sen. ep. 63, 2 *nemo tristis sibi est*, Quint. VI 3, 16 *quae nunc iuvenum vel sibi ludentium exercitatio est*.

47 *talis ut* für *talis qualis* oder richtiger *tanta quanta*, denn *talis* erhält den Sinn von *isto modo*, dem *ut* häufig korrespondiert. Verschiedenen sind Beispiele wie Liv. XLII 42, 7 *ego haec, quae aut a vobis obiecta aut purgata a me sunt, talia esse scio, ut aures ut animi audientium sint, nec tam referre quid ego fecerim, quam quomodo id vos factum accipiatis*. — *sidera* 'der Himmel', wie 11, 63 *alter flammis ad sidera missus*.

48 Im Laufe der Zeit mehrten sich die Familienverbindungen der Götter. Dazu kam der dem Altertum, besonders aber den Römern geläufige Deifikationsprozeß, vgl. Augustin. civ. dei IV 8.

49 Als es auch noch keine Herrschaft in der Unterwelt gab und Pluton noch nicht die Proserpina

imperium aut Sicula torvus cum coniuge Pluton, 50
 nec rota nec Furiae nec saxum aut vulturis atri
 poena, sed infernis hilares sine regibus umbrae.
 improbitas illo fuit admirabilis aeo,
 credebant quo grande nefas et morte piandum,
 si iuvenis vetulo non adsurrexerat et si 55
 barbato cuicumque puer, licet ipse videret
 plura domi fraga et maiores glandis acervos;
 tam venerabile erat praecedere quattuor annis,
 primaque par adeo sacrae lanugo senectae.
 nunc si depositum non infitietur amicus, 60
 si reddat veterem cum tota aerugine follem,
 prodigiosa fides et Tuscis digna libellis
 quaeque coronata lustrari debeat agna.
 egregium sanctumque virum si cerno, bimbri

52 sed om. tum add. P 58 tum Iahn malim cum 59 cara deo P

geraubt und gefreit hatte, denn das letztere Ereignis ist später als das erstere. — *aliquis*, schon vor Pluton. — *triste* 'das schauerliche, öde Reich der Tiefe', der Hades oder Orkus.

50 *torvus*, wie Schiller: 'wo sie mit dem finstern Gatten etc.' Es ist der finstere; strenge Blick des unerbitthchen Gottes.

51 sq. Als es auch noch keine Strafen in der Unterwelt gab, wie sie das XI. Buch der Odyssee und vollends die römischen Dichter bis zum Überdrufs ausmalen: das Rad des Ixion, der Fels des Sisyphos, der Geier des Tityos.